



Қазақстан Республикасы,
010000, Астана қаласы,
Орынбор көшесі, 11

тел.: 8 (7172) 79-34-22
факс: 8 (7172) 44-64-29
E-mail: kuzinst@kazinst.kz,
kazinst.kz@gmail.com

Республика Казахстан,
010000, город Астана,
улица Орынбор, 11

тел.: 8 (7172) 79-34-22
факс: 8 (7172) 44-64-29
E-mail: kazinst@kazinst.kz,
kazinst.kz@gmail.com

The Republic of Kazakhstan,
010000, Astana city
Orynbor street, 11

tel.: 8 (7172) 79-34-22
fax: 8 (7172) 44-64-29
E-mail: kuzinst@kazinst.kz,
kazinst.kz@gmail.com

«ҚАЗАҚСТАН СТАНДАРТТАУ ЖӘНЕ СЕРТИФИКАТТАУ ИНСТИТУТЫ» РМҚ
РГП «КАЗАХСТАНСКИЙ ИНСТИТУТ СТАНДАРТИЗАЦИИ И СЕРТИФИКАЦИИ»
THE RSE «KAZAKHSTAN INSTITUTE OF STANDARDIZATION AND CERTIFICATION»

21-01-10-2/443-7-6

«27» август 2015 ж.

Евразийской экономической комиссии

РГП «Казахстанский институт стандартизации и сертификации» (далее - Институт), рассмотрев находящиеся на публичном обсуждении проекты технических регламентов Евразийского экономического союза «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» и «О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны» (далее - проекты ТР ЕАЭС), а также комплекты документов к ним, направляет следующие замечания и предложения.

По проектам ТР ЕАЭС

На сегодняшний день разработан проект Рекомендации по содержанию и типовой структуре технического регламента Евразийского экономического союза (далее - проект Рекомендации), который одобрен распоряжением Коллегии Евразийской экономической комиссии (далее - ЕЭК) от 14 июля 2015 года №65, полагаем целесообразным в целях исключения двойной работы по разработке проектов ТР ЕАЭС в части оформления, их структуру привести в соответствие с проектом Рекомендаций, следовательно предусмотреть следующие разделы:

- «Область применения»;
- «Основные понятия»;
- «Правила идентификации продукции»;
- «Правила обращения продукции на рынке Евразийского экономического союза и (или) правила ввода в эксплуатацию»;
- «Требования к объектам технического регулирования»;
- «Обеспечение соответствия объектов технического регулирования требованиям технического регламента Евразийского экономического союза»;
- «Оценка соответствия объектов технического регулирования»;
- «Маркировка единым знаком обращения продукции на рынке Евразийского экономического союза»;
- «Порядок введения в действие технического регламента Евразийского экономического союза и переходные положения».

001102



Евразийская экономическая
комиссия
№ 11695 от 27.08.2015
3+10

Кроме того, учитывая практику подготовки проектов технических регламентов ЕАЭС, полагаем целесообразным в приложениях к проектам ТР ЕАЭС исключить графу «код ТН ВЭД», поскольку перечни продукции, в отношении которой подача таможенной декларации сопровождается представлением таможенному органу документа об оценке (подтверждении) соответствия требованиям ТР ЕАЭС, которые содержат коды ТН ВЭД, утверждаются отдельным решением Коллегии Евразийской экономической комиссией.

По проекту ТР ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»

1) Полагаем необходимым предусмотреть правила идентификации продукции, подпадающей под объекты регулирования проекта ТР ЕАЭС.

Так, к примеру, согласно пункту 1.5 статьи 1 проекта ТР ЕАЭС, его требования не распространяются на средства индивидуальной защиты, требования к которым установлены в ТР ЕАЭС «О безопасности средств индивидуальной защиты».

При этом, согласно приложению к проекту ТР ЕАЭС специальная одежда спасателей и населения в особых условиях радиоактивного загрязнения и химического заражения относится к объектам его регулирования.

Вместе с тем отмечаем, что одежда специальная защитная от радиоактивных веществ и ионизирующих излучений подпадает под объекты регулирования ТР ЕАЭС «О безопасности средств индивидуальной защиты».

В связи с чем, возникает неясность относительно идентификации указанных средств индивидуальной защиты в части их отнесения к объектам регулирования проекта ТР ЕАЭС либо ТР ЕАЭС «О безопасности средств индивидуальной защиты».

2) По тексту проекта ТР ЕАЭС исключить слова «в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований настоящего технического регламента», поскольку в соответствии с Договором о ЕАЭС установлено положение о добровольном применении стандартов для выполнения требований ТР ЕАЭС.

Кроме того, пунктом 9.1 статьи 9 установлено, что соответствие продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях, настоящему ТР ЕАЭС обеспечивается выполнением его требований безопасности непосредственно либо выполнением требований стандартов, включенных в Перечень стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований ТР ЕАЭС.

3) В статье 2 предусмотреть определения «аварийно-спасательный инструмент», «средства поиска пострадавших», «средства инженерного обеспечения аварийно-спасательных работ».

4) В пункте 7.1 статьи 7 исключить предложение «Аварийно-спасательные средства должны соответствовать существующим ГОСТам»,

поскольку согласно приложению №9 к Договору о ЕАЭС, в целях выполнения требований ТР ЕАЭС, а также проведения исследований (испытаний) и измерений при оценке соответствия объектов технического регулирования требованиям ТР ЕАЭС, ЕЭК утверждает следующие Перечни стандартов:

- в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований ТР ЕАЭС;

- содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований ТР ЕАЭС и осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования.

4) Пункт 7.11 изложить в редакции «Требования к маркировке, охране окружающей среды и специальные требования к аварийно-спасательным средствам устанавливаются в стандартах, указанных в статье 9 настоящего технического регламента».

Вместе с тем, направляем предложения к проектам Перечней стандартов, взаимосвязанных с проектом ТР ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» согласно приложению 1.

По проекту ТР ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны»

1) В статье 2 привести определения терминам «вентиляционный агрегат» и «регенеративные устройства».

2) В абзаце 4 пункта 6.4 статьи 6 приведены словосочетания «грязная зона» и «чистая зона», в связи с чем, полагаем необходимым в статье 2 предусмотреть определения, разъясняющие данные понятия.

3) Пункт 8.6 статьи 8 исключить, поскольку он дублирует содержание пункта 8.9 статьи 8.

В дополнение направляем предложения к проектам ТР ЕАЭС, поступившие от заинтересованных организаций, согласно приложениям 2 и 3.

Приложение: в 1 экз. на _____ листах.

Генеральный директор

 А. Шаккалиев

Предложения для включения нормативных документов по стандартизации в проекты Перечней стандартов, взаимосвязанных с проектом ТР ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»

№ п/п	Элемент ТР ЕАЭС	Обозначение Стандарта	Наименование стандарта
Перечень стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований проекта ТР ЕАЭС			
1.	Статья 5	СТ РК ГОСТ Р 22.3.06-2005	Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты от радиоактивных веществ. Общие технические требования
2.	Статья 1	СТ РК 2195-2012	Социальная безопасность. Руководство по аварийной готовности и менеджмент постоянной готовности
3.	Статья 1	СТ РК 2196-2012	Социальная безопасность. Управление в аварийных ситуациях. Требования к реагированию на происшествие
Перечень стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований проекта ТР ЕАЭС			
4.	статья 6	ГОСТ 30630.1.2-99	Методы испытаний на стойкость к механическим внешним воздействующим факторам машин, приборов и других технических изделий. Испытания на воздействие вибрации
5.	статья 6	ГОСТ 30630.0.0-99	Методы испытаний на стойкость к внешним воздействующим факторам машин, приборов и других технических изделий. Общие требования

Предложения по проекту технического регламента ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны».

№	Наименование организации, регион	Действующая редакция (структурный элемент проекта ТР ЕАЭС,	Предлагаемая редакция (замечания и (или) предложения)	Примечание
1.	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. Подтверждение соответствия продукции, п.10.5, третий абзац: «сертификация продукции на основе испытаний типового образца в аккредитованной лаборатории (центре) и анализа состояния производстава с последующим инспекционным контролем (схема 1с);	после ссылки на схему 1с, дополнить ссылкой на 2с,	Для проведения подтверждения соответствия серийно выпускаемой продукции при наличии сертификата соответствия на систему менеджмента
2.	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. Подтверждение соответствия продукции, пункт 10.6, подпункт г) слова: «проверку», п.10.12 подпункт 4); «проверку», п.п.10.22, 10.23, 10.24 «проверка»; п.п.10.25,10.26,10.27 «проверки»	заменить на «анализ»;	для исключения введения в заблуждение заявителя, так как слово «проверка» подразумевает контроль, тогда как в этой схеме 1 предполагается «анализ состояния производства» как прописано в Положении о порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия в технических регламентах Союза, утвержденным решением Комиссии Союза и для приведения в соответствие с этим Положением.
3.	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. Подтверждение соответствия продукции, пункт 10.7, подпункт 7) сертификат соответствия системы менеджмента качества изготовителя (при наличии)	исключить подпункт 7) сертификат соответствия системы менеджмента качества изготовителя (при наличии)	так как при наличии сертификата соответствия на систему менеджмента предполагается применение схемы 2, согласно Положения о порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия в технических регламентах Союза
4.	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. Подтверждение соответствия продукции, пункт 10.11. Орган по сертификации	сократить срок рассмотрения заявки с 1 месяца до 10 дней.	для исключения дополнительных барьеров предпринимательской деятельности:

	области	рассматривает заявку на проведение сертификации и в срок, не превышающий 1 месяца после ее получения, сообщает заявителю о своем решении.			
5.	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. Подтверждение соответствия продукции, пункт 10.23. Проверка состояния производства должна выполняться не ранее чем за 6 месяцев до дня выдачи сертификата соответствия, если эта проверка указана в схеме сертификации.	сократить срок проведения анализа состояния производства до 2-х месяцев до дня выдачи сертификата соответствия;	для исключения дополнительных барьеров предпринимательской деятельности;	
6.	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. Подтверждение соответствия продукции, пункт 10.25. подпункт 4) второй абзац При наличии у изготовителя сертифицированной системы менеджмента качества продукция оценивается возможность данной системы обеспечивать стабильный выпуск сертифицируемой продукции, соответствующей требованиям настоящего технического регламента.	пункт 10.25, подпункт 4) второй абзац исключить При наличии у изготовителя сертифицированной системы менеджмента качества продукция оценивается возможность данной системы обеспечивать стабильный выпуск сертифицируемой продукции, соответствующей требованиям настоящего технического регламента.	так как при наличии сертификата соответствия на систему менеджмента предполагается применение схемы 2, согласно Положения о порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия в технических регламентах Союза	
7.	АО «Научно-исследовательский институт пожарной безопасности и гражданской обороны»	Статья 2 Определение «опасное химическое вещество (ОХВ)» отсутствует	привести в проекте ТР ЕАЭС определение «опасное химическое вещество (ОХВ)»	поскольку данный термин приведен в определении «аварийно химически опасное вещество (АХОВ)»	
8.		Пункт 8.8 статьи 8 «Заявленные разработчиком тактико-технические характеристики технических средств оповещения населения должны быть подтверждены приемочными испытаниями.»		Необходимо уточнить этап, на котором подтверждаются тактико-технические характеристики продукции («постановка на производство» или «введение в обращение»), т.к. это разные испытания: в первом случае – приемочные, во втором – сертификационные.	

9.		Подпункт 4) пункта 10.7 статьи 7 «сведения о продукции и её составных частях и идентифицирующих ее признаках в соответствии с пунктом 10.16 настоящего технического регламента, декларируемое количество (серийное производство, партия или единица продукции), код импортной продукции по соответствующему классификатору»;		Необходимо уточнить фразу «...код импортной продукции по соответствующему классификатору». т.к. классификатор на территории ЕАЭС один-ТНВЭД ТС.
10.		Абзац 3 пункта 1.1 статьи 1 «Если в отношении продукции, предназначенной для гражданской обороны, будут приняты иные технические регламенты Союза, то продукция, предназначенная для гражданской обороны, должна соответствовать требованиям технических регламентов Союза, действие которых на нее распространяется.»	«Если в отношении продукции, предназначенной для гражданской обороны, приняты иные технические регламенты Союза, то продукция, предназначенная для гражданской обороны, должна соответствовать требованиям технических регламентов Союза, действие которых на нее распространяется.»	Слово «будут» предлагаем исключить, т.к. в настоящее время приняты и действуют ТР ЕАЭС 010/2011, ТР ЕАЭС 004/2011, ТР ЕАЭС 020/2011.
11.	АО «Национальный научно-технический центр промышленной безопасности»	Пункт 5.16 статьи 5 «На полотно защитно-герметических и герметических дверей, ворот и ставней с наружной стороны указывается завод-изготовитель, шифр изделия, номер ТУ, номер изделия и дата его изготовления»	«На полотно защитно-герметических и герметических дверей, ворот и ставней с наружной стороны указывается завод-изготовитель, шифр изделия, номер стандарта, номер изделия и дата его изготовления»	Слово «ТУ» заменить на «стандарт», поскольку далее по тексту для действий с продукцией применяется термин «стандарт»
		Пункт 8.4 статьи 8		Исключить термин «специальному» и его производные формы, т.к. ни правовых, ни технических различий с «неспециальной» продукцией нет.

Предложения к проекту технического регламента ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»

№	Наименование организации, регион	Действующая редакция (структурный элемент ТР ЕАЭС/проекта ТР ЕАЭС,	Предлагаемая редакция (замечания и (или) предложения)	Примечание
1	ПК «Сергис-М» Республика Казахстан, г. Актобе	Статья 1 п. 1.3 «Требования к проектированию, производству, эксплуатации, хранению, перевозке, реализации и утилизации продукции не регулируются положениями настоящего технического регламента и устанавливаются законодательством государства – члена Таможенного союза»	Пересмотреть область распространения на весь «жизненный цикл» продукции.	ТР ЕАЭС должен охватывать весь процесс жизненного цикла продукции, так как общеизвестно, что продукт не может существовать вне процессов проектирования, разработки, производства и т.д., что в свою очередь требует наличия требований к этим процессам.
2	ПК «Сергис-М» Республика Казахстан, г. Актобе	Приложение к проекту ТР ЕАЭС Перечень объектов технического регулирования, подлежащих подтверждению соответствия требованиям технического регламента ТС	Необходимо четко сформулировать наименование продукции, учитывая узкое назначение, по данному ТР ЕАЭС, и область применения с указанием кода ТН ВЭД ТС.	В Приложении указан широкий спектр продуктов также без кодов ТН ВЭД ТС, что может привести к неоднозначному пониманию ТР ЕАЭС. Например, средства сбора и обработки данных могут применяться как в административных подразделениях, ЧС, так и непосредственно на оборудовании и объектах ЧС и в обычных производственных и бытовых объектах. Следует ограничить назначением и областью применения продукции.
3	ПК «Сергис-М» Республика Казахстан, г. Актобе	Перечень стандартов, к техническому регламенту Союза «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных	Необходимо доработать, дополнить и увеличить список нормативных документов	Сложно говорить о возможности проведения оценки соответствия продукции, когда значительное количество стандартов из Перечня находится на стадии разработки или на утверждении. Необходимо сначала

		ситуациях природного и техногенного характера»	изменить термин биологическое (бактериологическое) заражение, на следующую интерпретацию: биологическое (бактериологическое, вирусологическое, микологическое, гельминтологическое) заражение - проникновение возбудителя инфекционной болезни (токсина) в организм человека, животного или в растение, приводящее к развитию той или иной формы инфекционного процесса у пораженного организма.	сформировать базу нормативных документов, а потом четко формировать требования к продукции.
4	РГУ «Талдыкорганская противочумная станция» КЗПП МНЭ РК	статья 2 биологическое (бактериологическое) заражение - проникновение возбудителя инфекционной болезни в организм человека или животного, приводящее к развитию той или иной формы инфекционного процесса (болезнь, носительство возбудителей инфекций);		Англо-русский гармонизированный словарь по биобезопасности и биобороне. Стр 20. Биологический агент- это любой микроорганизм, включая генетически модифицированные организмы, клеточные культуры и эндопаразиты, которые могут вызывать какую-либо инфекцию, аллергическую или токсическую реакцию у людей, животных или растений.
5	РГУ «Талдыкорганская противочумная станция» КЗПП МНЭ РК	статья 2 защитная специальная одежда (средства защиты кожи) - одежда, заменяющая обычную или надеваемая поверх нее с целью защиты кожных покровов человека от воздействия поражающих факторов источников чрезвычайных ситуаций и опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, при проведении аварийно- спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций, в том числе, от аэрозолей, паров, капель, жидкой фазы опасных химических веществ, а также от огня и теплового излучения. В состав защитной специальной одежды входят: защитная одежда (комбинезоны, костюмы, куртки, брюки, плащи, накидки, перчатки),	в термине защитная специальная одежда (средства защиты кожи), в перечень состава защитной специальной одежды дополнительно внести: очки, маски, капюшоны, шлемы, защитные экраны.	Приказ № 131 Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению инфекционных заболеваний (чума, холера)" В состав комплекта защитного костюма I-го типа входит: носки, пижама, противочумный халат, ватно-марлевая маска, противочумная косынка или капюшон, косынка или медицинский колпак, очки (без вентиляционных отверстий), полотенце, перчатки 2 пары (латексные и виниловые), паруканники, фартук, сапоги резиновые.

6	РГУ «Талдыкорганская противовоздушная станция» КЗПП МНЭ РК	обувь (сапоги, защитные чулки, бахилы); статья 6, пункт 6.1 пп. 4) Все технические средства радиационной, химической, биологической разведки и контроля, поступающие на оснащение сил ликвидации чрезвычайных ситуаций, должны иметь устанавливаемую стандартами, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований настоящего технического регламента, устойчивость к следующим видам внешних воздействий: а) перепады температуры; б) перепады относительной влажности воздуха; в) перепады атмосферного давления (в том числе обусловленные транспортировкой технических средств);	статья 16, в статье 6, Требования к техническим средствам радиационной, химической, биологической разведки и контроля, в подпункте 4: устойчивость к следующим видам внешних воздействий, добавить пункт и) воздействие дезинфекционных средств (агрессивных химических веществ - в жидком виде, в виде паров и аэрозолей).	СанПиН к лабораториям стр. 9 п. 57. В комнатах, где проводится ИФА обработка столов, приборов, оборудования проводится 70% этиловым спиртом, при проведении ПЦР с использованием 70% этилового спирта (ежедневно) и дезинфекционными средствами, разрешенными к применению для этих целей, в соответствии с инструкцией производителя (ежемесячно).
7	РГУ «Талдыкорганская противовоздушная станция» КЗПП МНЭ РК	статья 6 п 6.1 Общими требованиями, предъявляемыми к техническим средствам радиационной, химической, биологической разведки и контроля, являются следующие: 	в статье 6, внести подпункт 15) технические средства радиационной, химической, биологической разведки и контроля должны иметь доступные расходные материалы, которые производятся в странах входящих в ЕАЭС.	В целях бесперебойной поставки расходных материалов, независимой от политической и экономической ситуации

8	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. п.10.5, третий абзац. сертификация продукции на основе испытаний типового образца в аккредитованной лаборатории (центре) и анализа состояния производства с последующим инспекционным контролем (схема 1с);	после ссылки на схему 1с, дополнить ссылкой на 2с, сертификация продукции на основе испытаний типового образца в аккредитованной лаборатории (центре) и анализа состояния производств с последующим инспекционным контролем (схема 1с), (схема 2с);	Для проведения подтверждения соответствия серийно выпускаемой продукции при наличии сертификата соответствия на систему менеджмента
9	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. пункт 10.6, подпункт г) слова: «проверку», подпункт д) слова «проверки»; п.10.12 подпункт 4); «проверки», п.п.10.22, 10.23, 10.24 «проверка»; п.п.10.26,10.27 «проверки»	заменить на «анализ»;	для исключения введения в заблуждение заявителя, так как слово «проверка» подразумевает контроль, тогда как в этой схеме 1 предполагается «анализ состояния производства» как прописано в Положении о порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия в технических регламентах Союза, утвержденным решением Комиссии Союза и для приведения в соответствие с этим Положением;
10	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. пункт 10.7, подпункт 7) сертификат соответствия системы менеджмента качества изготовителя (при наличии)	исключить подпункт 7) сертификат соответствия системы менеджмента качества изготовителя (при наличии)	так как при наличии сертификата соответствия на систему менеджмента предполагается применение схемы 2, согласно Положения о порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия в технических регламентах Союза
	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. пункт 10.11. Орган по сертификации рассматривает заявку на проведение сертификации и в срок, не превышающий 1 месяца после ее получения, сообщает заявителю о своем решении.	сократить срок рассмотрения заявки с 1 месяца до 10 дней.	для исключения дополнительных барьеров предпринимательской деятельности;
	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	Статья 10. пункт 10.23. Проверка состояния производства должна выполняться не ранее чем за 6 месяцев до дня выдачи сертификата соответствия, если эта проверка указана в схеме	сократить срок проведения анализа состояния производства до 2-х месяцев до дня выдачи сертификата соответствия;	для исключения дополнительных барьеров предпринимательской деятельности;

	Филиал РГП «КазИнСт» по Алматинской области	сертификации: Статья 10. пункт 10.25. подпункт 4) второй абзац При наличии у изготовителя сертифицированной системы менеджмента качества продукции оценивается возможность данной системы обеспечивать стабильный выпуск сертифицируемой продукции, соответствующей требованиям настоящего технического регламента.	пункт 10.25, подпункт 4) второй абзац исключить. При наличии у изготовителя сертифицированной системы менеджмента качества продукции оценивается возможность данной системы обеспечивать стабильный выпуск сертифицируемой продукции, соответствующей требованиям настоящего технического регламента.	так как при наличии сертификата соответствия на систему менеджмента предполагается применение схемы 2, согласно Положения о порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия в технических регламентах Союза
	АО «Научно- исследовательский институт пожарной безопасности и гражданской обороны»	В целом по тексту		Проект ТР ЕАЭС требует доработки: - неконкретность норм, неопределенность требований, размытость содержания и несоответствие по смыслу.
		Статья 2	необходимо привести «универсальные противопогазы»	
	АО «Научно- исследовательский институт пожарной безопасности и гражданской обороны»			Установить нормы применения государственного языка при маркировке и предоставлении эксплуатационной документации на продукцию
	Южный филиал РГП «КазИнСт»	Статья 5		отсутствии требований к предоставлению информации или протоколов испытаний, подтверждающих срок сохранности средств индивидуальной защиты.
	Южный филиал РГП «КазИнСт»	Пункт 5.2		климатические условия хранения продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера должны соответствовать интервалу – [-60°; +60°]
	Южный филиал РГП «КазИнСт»	Статья 10		в ТР ЕАЭС предусмотрена возможность проведения испытаний у изготовителя или на

				месте монтажа, при этом, схемы подтверждения соответствия, приведенные в ТР ЕАЭС этого не предусматривают.
	Южный филиал РГП «КазИнСт»	Абзац 2 пункта 1.1 статьи 1 «Если в отношении продукции, предназначенной для гражданской обороны, будут приняты иные технические регламенты Союза, то продукция, предназначенная для гражданской обороны, должна соответствовать требованиям технических регламентов Союза, действие которых на нее распространяется.»	«Если в отношении продукции, предназначенной для гражданской обороны, приняты иные технические регламенты Союза, то продукция, предназначенная для гражданской обороны, должна соответствовать требованиям технических регламентов Союза, действие которых на нее распространяется.»	Слово «будут» предлагаем исключить, т.к. в настоящее время приняты и действуют ТР ЕАЭС 010/2011, ТР ЕАЭС 004/2011, ТР ЕАЭС 020/2011.



ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КОРПОРАЦИЯ «РОСХИМЗАЩИТА»



Российская Федерация, 392000, г. Тамбов, Моршанское шоссе, 19
Тел.: (4752) 56-06-80 – приемная, (4752) 56-05-81, 56-09-14 – коммерческий центр, факс (4752) 53-79-04
<http://www.roshimzaschita.ru>, e-mail: mail@roshimzaschita.ru
ИНН/КПП 6829018032/682901001 ОГРН 1066829000182 ОКПО 05807954 ОКВЭД 73.10, 24.66.4, 45.34



19.08.2015 № 2592

Евразийская экономическая комиссия

Члену Коллегии (Министру)

по вопросам технического регулирования

В.Н.Корешкову

119121, г. Москва,

Смоленский бульвар, д. 3/5 стр. 1

Уважаемый Валерий Николаевич!

Направляю в рамках проходящего общественного обсуждения замечания и предложения к проектам технических регламентов Евразийского экономического союза «О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны» и «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

- Приложение: 1. Замечания к проекту ТР ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны» на 4 листах.
2. Замечания к проекту ТР ЕАЭС «О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» на 13 листах.

Генеральный директор

К.К.Стяжкин

Исп. Чебыкина Е.Т.
Тел. 8(499)181-35-18

ВХ. №.	11236
"20"	08 2015г.

1+17n

ЗАМЕЧАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ОАО «КОРПОРАЦИЯ «РОСХИМЗАЩИТА»

по проекту технического регламента Евразийского экономического союза ТР ЕАЭС

«О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны»

№ п/п	Структурный элемент проекта ТР ЕАЭС	Существующая редакция	Замечания и предложения	Обоснование замечаний и предложений
1	2	3	4	5
1	Наименование регламента, Приложения	ТР ТС ***/201**/ГО	ТР ЕАЭС***/201**/ГО	С 01.01.2015 действует Евразийский экономический союз
2	Преамбула	«Настоящий технический регламент устанавливает на территории Евразийского экономического союза (далее – Союз) единые обязательные для применения и исполнения требования к продукции, предназначенной для гражданской обороны, выпускаемой в обращение на территории Союза»	«Настоящий технический регламент устанавливает на территории Евразийского экономического союза (далее – Союз) единые обязательные для применения и исполнения требования к продукции, предназначенной для гражданской обороны, выпускаемой в обращение на территории Союза (далее – продукция)»	Исключить слово «безопасность», т.к. все требования технического регламента относятся к безопасности по смыслу технического регулирования и являются обязательными к исполнению. (ст. 51 раздела X договора о ЕАЭС от 29.05.2014) Определение, включенное в проект регламента о чрезвычайных ситуациях «особые условия радиоактивного загрязнения и химического заражения – это условия радиоактивного загрязнения и химического заражения в чрезвычайных ситуациях и при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций» вводит первое противоречие: двойное регулирование продукции для гражданской обороны одновременно двумя регламентами «Продукция, предназначенная для гражданской обороны» и «Продукция, предназначенная для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера». Второе противоречие состоит в несоответствии Указу Президента Российской Федерации

		(далее – продукция)»		от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к государственной тайне» (п. 44 «Сведения или силы гражданской обороны») <u>Считаем недопустимым регулирование продукции, предназначенной для гражданской обороны, техническими регламентами ЕАЭС: ни регламентом в отношении гражданской обороны, ни регламентов в отношении чрезвычайных ситуаций.</u>
3	Статья 1	Область применения	Дополнить п. 1.5 в следующей редакции: Настоящий технический регламент не распространяется на продукцию и техническую документацию на нее, содержащие сведения о боевых отравляющих веществах.	Согласно стандартам* из проекта Перечня стандартов, в результате применения которых обеспечивается соблюдение требований технического регламента СИЗ должны обеспечивать защиту, в том числе от боевых отравляющих веществ (БОВ) и сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ), например, фосген, хлорциан, хлорпикрин, водород цианистый. Согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», средства защиты (а также нормативно-техническая документация на их производство и использование) от боевых отравляющих веществ включены в Перечень. *ГОСТ Р 22.9.19-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Противогазы гражданские фильтрующие. Общие технические требования ГОСТ Р 22.9.09-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Самоспасатели фильтрующие. Общие технические требования ГОСТ Р 22.9.14-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Респираторы газопылезащитные. Общие технические требования

4	Статья 9 п. 9.1	«Соответствие продукции, предназначенной для гражданской обороны, настоящему техническому регламенту обеспечивается выполнением его требований непосредственно либо выполнением требований стандартов, включенных в Перечень стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента»	«Соответствие продукции, предназначенной для гражданской обороны, настоящему техническому регламенту обеспечивается выполнением его требований непосредственно либо выполнением требований стандартов, включенных в Перечень стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента»	Убрать слово «безопасности», которое ограничивает перечень подтверждаемых показателей только показателями безопасности, что противоречит принципам технического регулирования: технический регламент устанавливает обязательные требования для применения и исполнения. Остальных требований в регламенте быть не должно.
5	Статья 10 п. 10.1 10.21		заменить словосочетание «требования безопасности» на слово «требования»	
6	Статья 10 п. 10.12	7) о порядке оценки стабильности	Исключить или определить порядок оценки стабильности условий	Механизм в проекте не прописан, критерии отсутствуют, отсутствует зависимость между критериями стабильности

	абзац 7)	продукции	производства продукции	производства и периодичностью инспекционного контроля
7	Статья 10 п. 10.40 абзац в)	в) стабильность производства продукции		
8	Статья 10 п. 10.21	Если стандарты изготовителем не применялись или отсутствуют, то орган по сертификации проводит подтверждение соответствия продукции настоящего регламента.	Если стандарты изготовителем не применялись или отсутствуют, то орган по сертификации проводит подтверждение соответствия продукции настоящего регламента.	Необходима корректировка текста для однозначного понимания изготовителями и сотрудниками органов по сертификации, что <u>все</u> характеристики регламента являются обязательными при подтверждении соответствия.

ЗАМЕЧАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ОАО «КОРПОРАЦИЯ «РОСХИМЗАЩИТА»

по проекту технического регламента Евразийского экономического союза ТР ЕАЭС

«О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»

№ п/п	Структурный элемент проекта ТР ЕАЭС	Существующая редакция	Замечания и предложения	Обоснование замечаний и предложений
1	2	3	4	5
1	Наименование регламента, преамбула и далее по тексту, включая Приложения	«О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»	«О безопасности продукции, предназначенной для защиты населения и спасателей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»	Необходимо приведение к единообразной формулировке «для защиты населения и спасателей» всего текста проекта, т.к., например, в п. 5.4 поименована специальная одежда спасателей и населения, в таблице Приложения «Перечень объектов технического регулирования...» в п. 2.2 записана специальная одежда только спасателей. Необходимо ввести единую фразу: «защита населения и спасателей» в наименовании регламента и везде по тексту, там, где продукция предназначена для защиты и населения и спасателей.
2	Преамбула	«Настоящий технический регламент устанавливает обязательные для применения и исполнения на территории Евразийского экономического союза (далее – Союз) требования безопасности к продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях	«Настоящий технический регламент устанавливает обязательные для применения и исполнения на территории Евразийского экономического союза (далее – Союз) требования к продукции,	1. Исключить слово «безопасность», т.к. все требования технического регламента относятся к безопасности по смыслу технического регулирования и являются обязательными к исполнению. (ст. 51 раздела X договора о ЕАЭС от 29.05.2014) 2. Определение, включенное далее в проект «особые условия радиоактивного загрязнения и химического заражения – это условия радиоактивного загрязнения и химического заражения в чрезвычайных ситуациях и при опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций» является важным и требует включения условий военных действий и в преамбулу. Как следствие, Проект вводит противоречие: двойное

		природного и техногенного характера, выпускаемой в обращение на территории Союза (далее – продукция)»	предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, выпускаемой в обращении на территории Союза (далее – продукция)»	регулирование продукции для гражданской обороны двумя регламентами «Продукция, предназначенная для гражданской обороны» и «Продукция, предназначенная для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера». <u>Считаем необходимым исключить продукцию, специально предназначенную для защиты в период военных действий и их последствий из проекта регламента и провести коррекцию всего текста с этой точки зрения с учетом указа президента Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к государственной тайне» (п. 44 «Сведения или силы гражданской обороны»)</u>
3	Статья 1, п. 1.5	1.5. Настоящий технический регламент не распространяется на средства индивидуальной защиты, требования к которым установлены законодательством государства – члена Союза в области пожарной безопасности и техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности средств индивидуальной защиты»	Изложить в редакции: 1.5. Настоящий технический регламент не распространяется на: 1) продукцию, требования к которой установлены законодательством государства – члена Союза в области пожарной безопасности; 2) продукцию, требования к которой установлены техническим регламентом Таможенного союза	Согласно стандартам* из проекта Перечня стандартов, в результате применения которых обеспечивается соблюдение требований технического регламента СИЗ должны обеспечивать защиту, в том числе от боевых отравляющих веществ (БОВ) и сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ), например, фосген, хлорциан, хлорпикрин, водород цианистый. Согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», средства защиты (а также нормативно-техническая документация на их производство и использование) от боевых отравляющих веществ включены в Перечень. *ГОСТ Р 22.9.19-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Противогазы гражданские фильтрующие. Общие технические требования ГОСТ Р 22.9.09-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Самоспасатели фильтрующие. Общие технические требования ГОСТ Р 22.9.14-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Респираторы газопылезащитные. Общие

			«О безопасности средств индивидуальной защиты»; 3) продукцию, предусматривающую защиту от боевых отравляющих веществ; 4) продукцию, эксплуатационная и техническая документация на которую, содержит сведения, составляющие государственную тайну.	технические требования	
4	Статья 1, п. 1.5	1.5. Настоящий технический регламент не распространяется на средства индивидуальной защиты, требования к которым установлены законодательством государства – члена Союза в области пожарной безопасности и техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности средств индивидуальной защиты»	Привести область распространения в системное соответствие с другими регламентами в отношении средств защиты, настоящих проект регламента и ТР 019/2011 не дают полный системный охват требований до тех пор, пока не будут внесены изменения в ТР 019/2011, т.е. проект	Ограничена область распространения ТР ЕАЭС ЧС - регламент не распространяется на СИЗ, требования к которым установлены техническим регламентом Таможенного союза 019/2011 «О безопасности средств индивидуальной защиты» (утвержден Решением Комиссии Таможенного Союза от 09.12.11 № 878) (ТР ТС 019/2011). В то же время действие ТР ТС 019/2011 распространяется на СИЗ как применяемые для защиты персонала при выполнении регламентированных производственных процессов, так и СИЗ военного назначения, поставляемые вне рамок государственного оборонного заказа, а также используемых для защиты населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Однако, ТР ТС 019/2011 основан на системе стандартов безопасности труда (ССБТ), требования которых существенно ниже требований отечественных нормативных документов по гражданской обороне и требований к изделям для применения при чрезвычайных ситуациях и пожарах.	

			не достигает цели его разработки.	В ТР ТС 019/2011 отсутствуют специализированные требования по защите от аварийно-химически опасных веществ (АХОВ) и сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ), что допускает применение для изделий военного назначения поставляемых вне рамок Государственного оборонного заказа и для целей гражданской обороны СИЗ, абсолютно не защищающих от основных поражающих факторов. Без исполнения данного регламента невозможен оборот СИЗОД, в том числе и на бюджетные закупки средств защиты приобретаемых субъектами для создания запасов гражданской обороны. Введение же дополнительных, по отношению к содержащимся в техническом регламенте, обязательных требований не допускается в соответствии с Договором о Евразийском Экономическом Союзе (статья 53, п. 2).
5	Статья 2	средство индивидуальной защиты населения и спасателей в особых условиях радиоактивного заражения и химического заражения – средство или группа средств, предназначенное для защиты одного человека от поражающих факторов источников чрезвычайных ситуаций и опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также спасателей при	Изложить в редакции: средство индивидуальной защиты населения и спасателей в особых условиях радиоактивного заражения и химического заражения – средство или группа средств, предназначенное для защиты одного человека от поражающих факторов источников чрезвычайных ситуаций и опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также спасателей при	Нарушен принцип технического регулирования: «соответствие технического регулирования уровню экономического развития и уровню научно-технического развития». Из приведенного в проекте определения термина «средство индивидуальной защиты населения и спасателей в особых условиях радиоактивного заражения и химического заражения» следует, что для защиты населения возможно использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания только (СИЗОД) фильтрующего типа. Таким образом ТР фактически запрещает использование для защиты населения наиболее эффективных изолирующих средств защиты. Исходя из принципа технического регулирования, недопустимо исключать из области распространения средства защиты более высокого технического уровня. Фильтрующие СИЗОД имеют ряд существенных ограничений по применению, отсутствующих у изолирующих СИЗОД, а именно не допускается их использование при недостатке кислорода и при высоких концентрациях вредных (отравляющих) веществ. Соответственно, для полноценной защиты граждан должны применяться как фильтрующие, так и изолирующие СИЗОД. Применение обоих видов СИЗОД соответствует «Методическим рекомендациям по

	проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций; средство индивидуальной защиты населения включает средство индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующего типа – противогаз; средства индивидуальной защиты спасателей включает средства индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующего и изолирующего типа, в т.ч. респираторы и самоспасатели, специальную защитную одежду	ситуаций и опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также спасателей при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций; средство индивидуальной защиты населения включает средство индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующего и изолирующего типа; средства индивидуальной защиты спасателей включает средства индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующего и изолирующего типа, в т.ч. респираторы и самоспасатели,	определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями» (утв. Министерством экономического развития РФ и МЧС РФ 27 апреля, 23 марта 2012 г. № 43-2047-14) (далее Рекомендации), согласно п.10 которых «Выбор конкретной марки (модели) средств индивидуальной защиты для создания запасов осуществляется по результатам прогнозирования поражающих факторов, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и чрезвычайных ситуациях радиационного, химического и биологического характера». Кроме того, согласно Рекомендациям «средство индивидуальной защиты должны гарантированно исключать риск поражения человека и, по-возможности, быть универсальными по назначению и защитным свойствам»
--	--	---	--

			специальную защитную одежду	
6	Статья 4 п. 4.5		Исправить опечатку: напечатано обеспечиваются, надо обеспечиваются	
7	Статья 5 п. 5.1 3)	«Применение, дегазация, дезактивация и дезинфекция, техническое обслуживание, хранение, ремонт и утилизация средств индивидуальной защиты должны осуществляться в соответствии с требованиями, установленными стандартами, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований настоящего регламента»	исключить	Противоречит п. 3.1 Статьи 1 «Требования к проектированию, производству, эксплуатации, хранению, перевозке, реализации и утилизации продукции не регулируются положениями настоящего регламента и устанавливаются законодательством государства - члена Союза», следовательно, необходимо исключить п. 5.1 3) Статьи 5, как пункт предполагающий существование стандартов и их разработку на перечисленные этапы жизненного цикла продукции, т.е. косвенно вводящий регулирование.
8	Статья 5, п. 5.1	5.1. Средства индивидуальной защиты населения и спасателей в особых условиях радиоактивного загрязнения и химического заражения (далее – средства индивидуальной защиты) должны соответствовать	Устранить несоответствие действующему законодательству РФ	Согласно стандартам* из проекта Перечня стандартов, в результате применения которых обеспечивается соблюдение требований технического регламента СИЗ должны обеспечивать защиту, в том числе от боевых отравляющих веществ (БОВ) и сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ), например, фосген, хлорциан, хлорпикрин, водород цианистый. Согласно Указу Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», средства защиты (а также нормативно-техническая документация на их производство и использование) от боевых

		следующим требованиям: 1) средства индивидуальной защиты должны обеспечивать защиту от поражающих факторов чрезвычайной ситуации в течение времени, установленного стандартами, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований настоящего технического регламента; ...		отравляющих веществ включены в Перечень. *ГОСТ Р 22.9.19-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Противогазы гражданские фильтрующие. Общие технические требования ГОСТ Р 22.9.09-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Самоспасатели фильтрующие. Общие технические требования ГОСТ Р 22.9.14-2014 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Средства индивидуальной защиты органов дыхания в чрезвычайных ситуациях. Респираторы газопылезащитные. Общие технические требования	
9	Статья 5, п. 5.1, п.п. 2	средства индивидуальной защиты, предназначенные для обеспечения одновременной защиты разных частей тела от нескольких опасных и (или) вредных факторов, должны конструктивно сочетаться между собой и позволять выполнять аварийно-спасательные и другие неотложные работы <i>в течение</i> <i>времени,</i> <i>установленного</i> <i>стандартами,</i> в результате применения	Указать порядок определения ВЗД в случае различных значений в соответствии с двумя способами	Указано, что время защитного действия СИЗ устанавливается двумя способами: 1) стандартами из Перечня стандартов; 2) режимом деятельности населения и спасателей. При этом не определен порядок действий, в случае, когда ВЗД в соответствии с двумя указанными способами имеет различное значение. Не определено, что понимается под термином «режим деятельности населения». Возможно введение в заблуждение потребителей и различное толкование данного требования.	

		которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований настоящего технического регламента, <i>и режимом деятельности населения и спасателей</i>		
10	Статья 5, п. 5.2, п.п. 9	дыхательные аппараты должны обеспечивать пользователя необходимым запасом воздуха или газовой дыхательной смесью <i>в течение времени, установленного стандартами</i> , в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований настоящего технического регламента, и соответствовать режиму деятельности спасателей при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ		
11	Статья 5, п. 5.2, п.п. 13	средства индивидуальной защиты органов дыхания должны обеспечить их эффективное применение <i>во всех климатических поясах</i> в интервале	Изложить в редакции: средства индивидуальной защиты органов дыхания должны	1. Указаны конкретные параметры температуры и влажности, указание «во всех климатических поясах» избыточно. 2. Необоснованно введено ограничение на применение СИЗОД при объемной доле кислорода в окружающей атмосфере менее 17%. Подобное ограничение справедливо только для фильтрующих СИЗОД, изолирующие могут применяться при любом содержании

	температур воздуха от минус 40 до плюс 40 градусов Цельсия, относительной влажности воздуха не более 98 % <i>при объемной доле кислорода в окружающей атмосфере не менее 17 %</i>	обеспечить их эффективное применение в интервале температур воздуха от минус 40 до плюс 40 градусов Цельсия, относительной влажности воздуха не более 98 %. <i>Средства индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующего типа допускаются применять при объемной доле кислорода в окружающей атмосфере не менее 17 %</i>	кислорода в атмосфере (в том числе при его отсутствии)
12	Статья 6 п. 6.1 1) второе предложение	«Комплекс приборов в целом должен соответствовать сформулированным тактико-техническим требованиям.»	Тактико-технические требования – термин, применяемый к вооружению и военной технике
13	Статья 7 п. 7.6 абзац 6)	Дважды содержит абзац 6) Дважды содержит абзац 6)	
14	Статья 7 п. 7.8	Заменить абзац у) на е)	опечатка

15	Статья 8 п. 8.16		Исправить опечатку: напечатано - Требования устойчивости технических средств мониторинга, надо Требования устойчивости технических средств мониторинга	опечатка	
16	Статья 9 п. 9.1	«Соответствие продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях, настоящему техническому регламенту обеспечивается выполнением его требований безопасности непосредственно либо выполнением требований стандартов, включенных в перечень стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента»	«Соответствие продукции, предназначенной для защиты населения при чрезвычайных ситуациях, настоящему техническому регламенту обеспечивается выполнением его требований непосредственно либо выполнением требований стандартов, включенных в перечень стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается	Убрать слово «безопасности», которое ограничивает перечень подтверждаемых показателей только показателями безопасности, что противоречит принципам технического регулирования: технический регламент устанавливает обязательные требования для применения и исполнения. Остальных требований в регламенте быть не должно. Представленный проект содержит разные группы требований, в частности для аварийно-спасательных средств установлены: «требования назначения, надежности, устойчивости к внешним воздействиям, эргономики и технической эстетики, конструктивные требования, требования транспортной безопасности, безопасности , охраны окружающей среды, требования к технологичности и специальные требования» (п. 7.1). Это приводит к тому, что при сертификации должны быть подтверждены только требования безопасности. Для остальных регулируемой продукции показатели безопасности в проекте не сформулированы. Во избежание различного толкования необходимо убрать слово «безопасности» из п. 9.1, что будет означать необходимость подтверждения всех требований регламента.	

				соблюдение требований технического регламента»	
17	Статья 10 п. 10.1 10.7 абзац 6) 10.21			В трех пунктах статьи 10 заменить словосочетание «требования безопасности» на слово «требования»	
18	Статья 10 п. 10.12 абзац 7)	7) о порядке оценки стабильности продукции		Исключить или определить порядок оценки стабильности условий производства продукции	Механизм в проекте не прописан, критерии отсутствуют, отсутствует зависимость между критериями стабильности производства и периодичностью инспекционного контроля
19	Статья 10 п. 10.40 абзац в)	в) стабильность производства продукции			
20	Статья 10 п. 10.6 абзац г)	«проверку состояния производства продукции, если это предусмотрено схемой сертификации»		Исключить схемы с анализом производства	Данное положение требует экспертизы на соответствие требованиям к распространению информации, возможности свободного оборота перечисленной информации на пространстве ЕАЭС и за пределами ЕАЭС:
21	п. 10.24	«Проверка состояния производства продукции проводится в отношении: 1) технологических процессов 2) технологической документации 3) средств технологического оснащения 4) технологических режимов 5) управления средствами технологического			1. в отношении продукции, в том числе защищающей от боевых отравляющих веществ, 2. в отношении процессов ее производства, всего жизненного цикла 3. технической документации.

		оснащения 6) управления метрологическим оборудованием 7) методик испытаний и измерений 8) порядка проведения контроля сырья и комплектующих изделий 9) порядка проведения контроля продукции в процессе ее производства 10) управления несоответствующей продукцией 11) порядка работы с рекламациями»		
22	Статья 10 п. 10.21	Если стандарты изготовителем не применялись или отсутствуют, то орган по сертификации проводит подтверждение соответствия продукции непосредственно требованиям безопасности настоящего регламента.	Если стандарты изготовителем не применялись или отсутствуют, то орган по сертификации проводит подтверждение соответствия продукции непосредственно требованиям настоящего регламента.	В проекте перечислено множество групп требований к продукции, только малая часть из них названа конкретно «требования безопасности». В таком случае, если изготовитель не применяет требования стандарта, разработчик закладывает в регламент обязательность подтверждения лишь небольшого количества требований. Необходимо корректировка текста для однозначного понимания изготовителей и сотрудников органов по сертификации, на какие характеристики нужно ориентироваться.
23	Приложение «Перечень объектов		Привести текст проекта регламента и текст Приложения	

	технического регулирования»		в соответствии отношения назначения продукции: для населения и для спасателей	
24	Перечень стандартов, форма 1 и форма 2	Отсутствует	Включить в перечень стандарты на изолирующие СИЗОД, необходимые для соблюдения требований ТР ЕАЭС ЧС	Отсутствуют стандарты, устанавливающие требования к изолирующим СИЗОД, что делает невозможным применение регламента, так как в нем не содержится конкретных требований, а имеется только ссылка на стандарты, в результате применения которых обеспечивается соблюдение требований ТР ЕАЭС ЧС.